

CATALYST IAS (All India Free JPSC Prelims Mock Test)



QUESTION BOOKLET प्रश्न-पुस्तिका GENERAL STUDIES - II सामान्य अध्ययन - II

Booklet Series
प्रश्न पुस्तिका श्रेणी



Time Allowed : 2 Hours

निर्धारित समय : 2 घण्टे

Date: 19-03-2023

Maximum Marks : 200

पूर्णांक : 200

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- Please do not open this Question Booklet until you are told to do so.
जब तक आपको कहा न जाए तब तक यह प्रश्न-पुस्तिका न खोलें।
- For filling the OMR Answer sheet and darkening the circle use only **BLUE BALL POINT PEN**.
OMR उत्तर-पत्रक एवं गोला को भरने के लिए केवल नीला बॉल पेन इस्तेमाल करें।
- Candidate must fill up the necessary informations in the space provided on the OMR answer sheet before commencement of the examination. Please abide by the instructions given on the OMR answer sheet.
परीक्षा प्रारंभ होने से पहले जरूरी सूचना दिए गये नियत स्थान पर ओ.एम.आर. (ओप्टिकल मार्क मान्यता) में अवश्य भरें। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर दिए गये निर्देशों का पालन करें।
- Answer sheet will be processed by electronic device. Invalidation of answer sheet due to incomplete / incorrect filling of relevant circle of Roll No. and Question Booklet Series in the OMR answer sheet shall result in cancellation of candidature. Any deficiency in filling up OMR answer sheet shall be the sole responsibility of the candidate. Please do not write or mark on this answer sheet outside the demarcated areas. It will invalidate your answer sheet.
उत्तर-पत्रक को इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित किया जाएगा। अपूर्ण अथवा गलत तरीके से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में भरा गया अनुक्रमांक तथा पुस्तिका श्रेणी अमान्य होगा जिसके आधार पर अभ्यर्थिता रद्द हो जायेगी। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक भरने में किसी भी त्रुटि के लिए सिर्फ अभ्यर्थी ही जिम्मेवार होंगे। इस उत्तर-पत्रक पर उचित स्थान के अतिरिक्त कुछ न लिखें अन्यथा उत्तर-पत्रक अमान्य कर दिया जाएगा।
- While answering choose the correct alternative from the four choices given below the question and mark the same in corresponding circle in your answer sheet. While marking your answers darken the circle as shown as correct in the example, also few examples of wrong shadowing is given below.
प्रश्न में दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर चुन कर उत्तर-पत्रक में उसी प्रश्न के सम्मुख बने गोलों में उचित स्थान पर अंकित करें। अपना उत्तर अंकित करने के लिए नीचे सुझाए गए सही तरीके के अनुसार गोला भरें। कुछ गलत तरीके भी नीचे दर्शाये गये हैं।
Correct / सही तरीका
Wrong / गलत तरीका
- Do not detach any leaf from this Question Booklet. After the examination, hand over the OMR answer sheet to the Room Invigilator.
प्रश्न-पुस्तिका से कोई पृष्ठ अलग न करें। परीक्षा समाप्त होने पर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है।
- Each question carries 2 marks. There is no negative marking for any wrong answer.
प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है। गलत उत्तर के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है।
- Possession and use of Calculator, Mobile Phone, Pager or any other electronic gadget is strictly prohibited in the Examination Hall.
किसी भी प्रकार का गणनयंत्र (कैल्कुलेटर), मोबाइल फोन या अन्य कोई इलेक्ट्रॉनिक मशीन (यंत्र) आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।
- Please abide by the instructions above and those given on the OMR answer sheet, failure to comply with these instructions will be sole responsibility of the candidates.
कृपया ऊपर लिखे और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर दिए गए निर्देशों का पालन करें, निर्देशों की अवहेलना की पूर्ण जिम्मेवारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।

1. Who has the responsibility of running the Panchayat system smoothly under the Manjhi system?
(a) Susaria (b) Nayake
(c) Kudam Nayake (d) Chakaldar
2. Which one of the following statements is **not** correct in the context of Padha Panchayat administration?
(a) The post of Pradhan of Gram Panchayat is hereditary.
(b) Baiga assists in the religious work of Pahan.
(c) The post of village priest is hereditary.
(d) Manjhi conveys the orders of the Mahto to the villagers.
3. Which of the following tribes was kept in the list of primitive tribes on the recommendation of "Dhebar Commission" before independence?
(a) Gond tribe (b) Khadia tribe
(c) Kharwar tribe (d) Korwa tribe
4. Who among the following keeps the details of income-expenditure under the Dhoklo-Sohor administration?
(a) Likhakad (b) Diwan
(c) Tijarkad (d) none of these
5. Who among the following arrests the guilty person under Munda rule?
(a) Daroga
(b) Barkandaj
(c) Ghatwar
(d) Kartaha
6. Which of the following Nagvanshi rulers had invited non-tribals to settle in his kingdom?
(a) Pratap Rai
(b) Phani Mukut Roy
(c) Mukund Rai
(d) Gajghanta Rai
7. In the Munda-Manki system of governance, who among the following does the task of gathering the villagers by informing them for festivals, ceremonials or other occasions?
(a) Diuri (b) Yatra Diuri
(c) Munda (d) Dakua
8. People of which of the following tribes call gotra "Panris"?
(a) Asura (b) Baiga
(c) Banjara (d) Birhor
9. Which one of the following statements is **not** true with reference to the Kharwar tribes?
(a) They had their own panchayat system
(b) Senior people of the village were its members
(c) The head of their panchayat system was called Ganju
(d) Chat was made by joining several villages
10. Which of the following Sadan castes are found in other parts of India besides Jharkhand?
(a) Pike (b) Pramanik
(c) Sonar (d) Ghasi

1. मांझी शासन व्यवस्था के अंतर्गत पंचायत व्यवस्था को सुचारू रूप से चलाने की जिम्मेवारी किसकी होती है?

- (a) सुसारिया
- (b) नायके
- (c) कुड़ाम नायके
- (d) चकलादार

2. पड़हा पंचायत शासन व्यवस्था के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (a) ग्राम पंचायत के प्रधान का पद वंशानुगत होता है।
- (b) बैगा पाहन के धार्मिक कार्यों में सहायक होता है।
- (c) गांव के पुजारी का पद वंशानुगत होता है।
- (d) मांझी, महतो के आदेश को गांव वालों तक पहुंचाता है।

3. स्वतंत्रता के पूर्व "डेबर कमीशन" की अनुशंसा पर निम्नलिखित में से किस जनजाति को आदिम जनजातियों की सूची में रखा गया था?

- (a) गोंड जनजाति
- (b) खड़िया जनजाति
- (c) खरवार जनजाति
- (d) कोरवा जनजाति

4. ढोकलो सोहोर शासन व्यवस्था के अंतर्गत आय-व्यय का विवरण निम्नलिखित में से कौन रखता है?

- (a) लिखाकड़
- (b) दीवान
- (c) तिजाड़कड़
- (d) इनमें से कोई नहीं

5. मुंडा शासन व्यवस्था के अंतर्गत दोषी व्यक्ति को गिरफ्तार निम्नलिखित में से कौन करता है?

- (a) दरोगा
- (b) बरकनदाज
- (c) घटवार
- (d) करटाहा

6. निम्नलिखित में से किस नागवंशी शासक ने अपने राज्य में गैर आदिवासियों को बसने का निमंत्रण दिया था?

- (a) प्रताप राय
- (b) फनी मुकुट राय
- (c) मुकुंद राय
- (d) गजघंट राय

7. मुंडा- मानकी शासन व्यवस्था में निम्नलिखित में से कौन उत्सव, पर्व- त्योहार या अन्य अवसर के लिए ग्रामीणों को सूचित कर उन्हें एकत्रित करने का कार्य करता है?

- (a) दिउड़ी
- (b) यात्रा दिउड़ी
- (c) मुंडा
- (d) डाकुआ

8. निम्नलिखित में से किस जनजातियों के लोग गोत्र को "पॉरिस" कहते हैं?

- (a) असुर
- (b) बेगा
- (c) बंजारा
- (d) बिरहोर

9. खरवार जनजातियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?

- (a) इनकी अपनी पंचायत व्यवस्था होती थी
- (b) गांव के वरिष्ठ लोग इसके सदस्य होते थे
- (c) इनके पंचायत व्यवस्था के प्रधान को गंजू कहा जाता था
- (d) कई गांव को मिलाकर चट का निर्माण किया जाता था

10. निम्नलिखित में से कौन- सी सदान जातियां झारखंड के अलावा भारत के अन्य भागों में भी मिलती है?

- (a) पाइक
- (b) प्रमाणिक
- (c) सोनार
- (d) घासी

11. Telanga Khadia formed his organization in the village near Gumla, by what name was it known?
(a) Jury Panchayat
(b) Baisa Panchayat
(c) Soso Panchayat
(d) Mangi Panchayat
12. Who among the following is also known as "Baba Manjhi"?
(a) Tilka Manjhi
(b) Bhagirath Manjhi
(c) Solo Manjhi
(d) none of these
13. Who among the following worked as a civil engineer in the 'British Atomic Power Department' - London?
(a) Jaipal Singh Munda
(b) Kartik Oraon
(c) Sushil Kumar Bage
(d) Digambar Padhan
14. When was the "Chhota Nagpur Unnati Samaj" reconstituted as a political organization?
(a) 1932
(b) 1934
(c) 1936
(d) 1938
15. When among the following was the report of the "Committee on Jharkhand" presented in the Parliament?
(a) March 1992
(b) May 1992
(c) January 1993
(d) July 1993
16. Who has been appointed as the new DGP of Jharkhand?
(a) Neeraj Sinha
(b) Ajay Singh
(c) M L Minna
(d) Manoj Kaushik
17. What position did Jharkhand get in the Khelo India Youth Games held in Madhya Pradesh?
(a) 16th
(b) 17th
(c) 18th
(d) 19th
18. Who was honored with the Jaishankar Prasad Smriti Samman for the year 2022?
(a) Dr. Mayank Murari
(b) Vishnu Chowdhary
(c) Madhur Mansoori
(d) Aamir Riaz
19. Full form of SAHAY is,
(a) Strong action towards harnessing aspiration of youth
(b) State action towards harnessing aspiration of youth
(c) Sports action towards harnessing aspiration of youth
(d) Study action towards harnessing aspiration of youth

11. तेलंगा खड़िया ने गुमला के आस-पास के गांव में अपना संगठन बनाया था, इसे किस नाम से जाना जाता था?

- (a) जूरी पंचायत
- (b) बाईसा पंचायत
- (c) सोसो पंचायत
- (d) मांगी पंचायत

12. निम्नलिखित में से किसे "बाबा मांझी" के नाम से भी जाना जाता है?

- (a) तिलका मांझी
- (b) भागीरथ मांझी
- (c) सोलो मांझी
- (d) इनमें से कोई नहीं

13. निम्नलिखित में से किसने 'ब्रिटिश एटॉमिक पावर डिपार्टमेंट'- लंदन में सिविल इंजीनियर के रूप में कार्य किया था?

- (a) जयपाल सिंह मुंडा
- (b) कार्तिक उरांव
- (c) सुशील कुमार बागे
- (d) दिगंबर प्रधान

14. "छोटा नागपुर उन्नति समाज" का पुनर्गठन एक राजनीतिक संगठन के रूप में कब हुआ था?

- (a) 1932
- (b) 1934
- (c) 1936
- (d) 1938

15. "झारखंड विषयक समिति" की रिपोर्ट संसद में निम्नलिखित में से कब पेश की गई थी?

- (a) मार्च 1992
- (b) मई 1992
- (c) जनवरी 1993
- (d) जुलाई 1993

16. झारखंड के नए डीजीपी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) नीरज सिन्हा
- (b) अजय सिंह
- (c) एम एल मित्रा
- (d) मनोज कौशिक

17. मध्य प्रदेश में आयोजित खेलो इंडिया यूथ गेम्स में झारखंड को कौन-सा स्थान मिला?

- (a) 16 वाँ
- (b) 17 वाँ
- (c) 18 वाँ
- (d) 19 वाँ

18. वर्ष 2022 के लिए जयशंकर प्रसाद स्मृति सम्मान से किसे सम्मानित किया गया?

- (a) डॉ. मयंक मुरारी
- (b) विष्णु चौधरी
- (c) मधुर मंसूरी
- (d) आमिर रियाज

19. SAHAY का पूर्ण रूप है,

- (a) स्ट्रॉंग एक्शन टूवाडस हारनेसिंग एसपीरेसन ऑफ यूथ
- (b) स्टेट एक्शन टूवाडस हारनेसिंग एसपीरेसन ऑफ यूथ
- (c) स्पोर्ट्स एक्शन टूवाडस हारनेसिंग एसपीरेसन ऑफ यूथ
- (d) स्टडी एक्शन टूवाडस हारनेसिंग एसपीरेसन ऑफ यूथ

20. Jharkhand's first convention center built at a cost of 32 crores, which was inaugurated by Chief Minister Hemant Soren, is located in which district of Jharkhand?

- (a) Hazaribagh
- (b) Dumka**
- (c) Deoghar
- (d) Ranchi

21. Dr. Janum Singh Soy, a resident of Madkamhatu village of Chaibasa, West Singhbhum district of Jharkhand, is being given the Padma Shri award for 2023 for the preservation of which language?

- (a) Nagpuri
- (b) Santhali
- (c) Panch Pargania
- (d) Ho**

22. How many blocks of Jharkhand have been declared drought-hit under Mukhyamantri Sukhad Rahat Yojana?

- (a) 172 blocks
- (b) 204 block
- (c) 226 block**
- (d) 239 block

23. How many rupees have been proposed in the budget for agriculture and allied sectors in the coming financial year 2022-23?

- (a) ₹6603.76 crore
- (b) ₹5742.32 crore
- (c) ₹8051.67 crore
- (d) ₹4091.37 crore**

24. In how many districts of Jharkhand, the government is making available pure drinking water through taps from river Ganga?

- (a) 3 districts
- (b) 4 districts**
- (c) 5 districts
- (d) 6 districts

25. Sidhu-Kanu Youth Club is related to which of the following fields?

- (a) sports**
- (b) Self Employed
- (c) skill development
- (d) religious

26. Who composed Ramkatha?

- (a) Pandit Raghunath Murmu
- (b) Father Kamil Bulke**
- (c) Ramdayal Munda
- (d) S. C. Rai

27. Who is the composer of the song Adi Jhumri?

- (a) Jagram
- (b) Buddhu Mahato
- (c) Niranjana Mahto
- (d) Raja Upendra Nath Singhdev**

28. Who is the author of Sisirjali (story collection)?

- (a) Bhujang Tudu
- (b) Jamadar Kisku
- (c) Kalicharan Hembram**
- (d) Gangadhar Hansda

20. 32 करोड़ की लागत से बने झारखंड के पहले कन्वेंशन सेंटर, जिसका उदघाटन मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन ने किया झारखंड के किस जिले में अवस्थित है?

- (a) हजारीबाग
- (b) दुमका**
- (c) देवघर
- (d) राँची

21. झारखंड के पश्चिमी सिंहभूम जिले के चाईबासा के मड़कमहातु गांव के रहने वाले डॉक्टर जनुम सिंह सोय को किस भाषा के संरक्षण के लिए 2023 का पद्म श्री पुरस्कार दिया जा रहा है?

- (a) नागपुरी
- (b) संथाली
- (c) पंच परगनिया
- (d) हो**

22. मुख्यमंत्री सुखाड़ राहत योजना के तहत झारखंड के कितने प्रखंडों को सूखाग्रस्त घोषित किया गया है?

- (a) 172 प्रखण्ड
- (b) 204 प्रखण्ड
- (c) 226 प्रखण्ड**
- (d) 239 प्रखण्ड

23. आगामी वित्तीय वर्ष 2022-23 में कृषि एवं संबद्ध प्रक्षेत्र के लिए बजट में कितने रुपए का प्रस्ताव रखा गया है?

- (a) ₹6603.76 करोड़
- (b) ₹5742.32 करोड़
- (c) ₹8051.67 करोड़
- (d) ₹4091.37 करोड़**

24. सरकार द्वारा, गंगा नदी से नल के द्वारा शुद्ध पेयजल की उपलब्धता झारखंड के कितने जिलों में कराई जा रही है?

- (a) 3 जिलों को
- (b) 4 जिलों को**
- (c) 5 जिलों को
- (d) 6 जिलों को

25. सिद्धू-कानू युवा क्लब का संबंध निम्नलिखित में से किस क्षेत्र से संबंधित है ?

- (a) खेलकूद**
- (b) स्वरोजगार
- (c) कौशल विकास
- (d) धर्म संबंधी

26. रामकथा की रचना किसने की है ?

- (a) पंडित रघुनाथ मुर्मू
- (b) फादर कामिल बुल्के**
- (c) रामदयाल मुंडा
- (d) एस. सी. राय

27. आदि झुमरी गीत के रचनाकार कौन हैं?

- (a) जगराम
- (b) बुद्धू महतो
- (c) निरंजन महतो
- (d) राजा उपेंद्र नाथ सिंहदेव**

28. सिसिरजाली (कहानी संग्रह) के लेखक कौन हैं?

- (a) भुजंग टुडू
- (b) जमादार किस्कू
- (c) कालीचरण हैंब्रम**
- (d) गंगाधर हांसदा

29. Who is the author of the play 'Pati Sudhar Kendra'?

- (a) Shравan Kumar Goswami
- (b) Anand Vihar Sharma
- (c) Dwarika Prasad
- (d) Ashok Pagal

30. What is the plan to give pension of how much rupees per month by the state government to retired sportspersons above 40 years of age who won medals in international competitions?

- (a) five thousand rupees
- (b) ten thousand rupees
- (c) fifteen thousand rupees
- (d) twenty thousand rupees

31. When was Indian cricketer Mahendra Singh Dhoni awarded with Padma Bhushan?

- (a) 2011
- (b) 2014
- (c) 2018
- (d) 2020

32. Mohan Ahuja Indoor Stadium is located in which city of Jharkhand?

- (a) Chaibasa
- (b) Bokaro
- (c) Ranchi
- (d) Jamshedpur

33. St. Xavier's College, Ranchi was established by which mission?

- (a) RC Mission
- (b) Dabblin University Mission
- (c) GEL Mission
- (d) SPG Mission

34. How much budget has been proposed for higher and technical education in the coming financial year 2022-23?

- (a) ₹ 3802.12 crore
- (b) ₹ 3247.87 crore
- (c) ₹ 2367.43 crore
- (d) ₹ 2026.13 crore

35. Jharkhand Guruji Credit Card Scheme is related to which sector?

- (a) Antyodaya Yojana
- (b) Higher Education Loan Scheme
- (c) Skill Development Scheme
- (d) Agriculture Irrigation Scheme

36. Which one of the following statements regarding the Disaster Management in Jharkhand is not correct?

- (a) The Disaster Management Act 2005 lays down the establishment of State Disaster Management Authority at the State Government levels.
- (b) The Jharkhand State Disaster Management Authority was notified in 2010.
- (c) The Government of Jharkhand established the District Disaster Management Authority through a notification in 2010.
- (d) A Minister in the government of Jharkhand cannot be a member of the Jharkhand State Disaster Management Authority to avoid conflict of interest.

29. नाटक 'पति सुधार केंद्र' के लेखक कौन हैं ?

- (a) श्रवण कुमार गोस्वामी
- (b) आनंद विहार शर्मा
- (c) द्वारिका प्रसाद
- (d) अशोक पागल

30. अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता में पदक जीतने वाले 40 वर्ष से अधिक उम्र के सेवानिवृत्त खिलाड़ियों को राज्य सरकार के द्वारा प्रतिमाह कितने रुपए पेंशन देने की योजना है ?

- (a) पाँच हजार रुपए
- (b) दस हजार रुपए
- (c) पंद्रह हजार रुपए
- (d) बीस हजार रुपए

31. भारतीय क्रिकेटर महेंद्र सिंह धोनी को पद्म भूषण से कब सम्मानित किया गया ?

- (a) 2011
- (b) 2014
- (c) 2018
- (d) 2020

32. मोहन आहूजा इंडोर स्टेडियम झारखंड के किस शहर में अवस्थित है ?

- (a) चाईबासा
- (b) बोकारो
- (c) राँची
- (d) जमशेदपुर

33. रांची स्थित सेंट जेवियर्स कॉलेज की स्थापना किस मिशन द्वारा की गई थी?

- (a) आरसी मिशन
- (b) डबलिन यूनिवर्सिटी मिशन
- (c) जीईएल मिशन
- (d) एसपीजी मिशन

34. आगामी वित्तीय वर्ष 2022-23 में उच्च एवं तकनीकी शिक्षा के लिए कितना बजट प्रस्तावित किया गया है?

- (a) ₹ 3802.12 करोड़
- (b) ₹ 3247.87 करोड़
- (c) ₹ 2367.43 करोड़
- (d) ₹ 2026.13 करोड़

35. झारखंड गुरुजी क्रेडिट कार्ड योजना का संबंध किस क्षेत्र से है ?

- (a) अंत्योदय योजना
- (b) उच्च शिक्षा ऋण योजना
- (c) कौशल विकास योजना
- (d) कृषि सिंचाई योजना

36. झारखंड में आपदा प्रबंधन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (a) आपदा प्रबंधन अधिनियम 2005 राज्य सरकार के स्तर पर राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण की स्थापना करता है।
- (b) झारखंड राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण को 2010 में अधिसूचित किया गया था।
- (c) झारखंड सरकार ने 2010 में एक अधिसूचना के माध्यम से जिला आपदा प्रबंधन प्राधिकरण की स्थापना की।
- (d) झारखंड सरकार में कोई मंत्री हितों के टकराव से बचने के लिए झारखंड राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण का सदस्य नहीं हो सकता है।

37. Which one of the following disasters does **not** affect all the districts of Jharkhand?

- (a) Drought (b) Lightning
(c) Cold Wave **(d) Flood**

38. Which one of the following is **not** an initiative of the government of Jharkhand for disaster relief?

- (a) Establishment of Lightning Alert System
(b) Establishment of Earthquake Prior Alert System
(c) Text SMS and Voice Messages during post disaster scenarios for informing the people regarding post disaster relief and rehabilitation.
(d) Establishment of State Emergency Operations Center (SEOC) to tackle emergency situations in an efficient manner.

39. The Emergency Support Functions (ESF) under the District Response Plan does **not** include which one of the following?

- (a) Bomb Disposal
(b) Electricity
(c) Communication
(d) Financial support

40. The nodal agency for the Emergency Support Function of evacuation (ESF2) in Jharkhand is?

- (a) Department of Home Affairs**
(b) State Health Department
(c) Jharkhand Police
(d) Chief secretary

41. Which of the following statements in reference to the rural employment schemes of Jharkhand is **not** correct ?

- (a) Nilamber Pitamber Jal Samridhhi Yojana aims to remove perennial water problems under the aegis of MGNREGA.
(b) Poto Ho Khel Vikas Yojana aims to promote sportspersons of jharkhand for better performance in Olympics.
(c) Birsa Harit Yojana aims to use 2 lakh acres of unused government fallow land for afforestation.
(d) Birsa Harit Yojana will ensure the distribution of 100 fruit bearing plants to over 5 lakh families.

42. In the context of Mukhyamantri Sukhad Rahat Yojana ,which of the following statement is correct?

- (a) The scheme provides for an immediate flood relief amount of Rs 3000 to the affected families.
(b) The scheme aims to give financial support to the 200 blocks of 24 districts that are declared drought prone .
(c) The scheme aims to provide financial assistance of Rs 3500 to the farmer family for immediate drought relief.
(d) The scheme has a provision for providing afforestation to minimise the effects of drought in the state .

37. निम्नलिखित में से कौन सी आपदा झारखंड के सभी जिलों को प्रभावित नहीं करती है?

- (a) सूखा
- (b) तड़ित झंझा
- (c) शीतलहर
- (d) बाढ़

38. निम्नलिखित में से कौन सी आपदा राहत के लिए झारखंड सरकार की पहल नहीं है?

- (a) लाइटनिंग अलर्ट सिस्टम की स्थापना
- (b) भूकंप पूर्व चेतावनी प्रणाली की स्थापना
- (c) आपदा के बाद राहत और पुनर्वास के बारे में लोगों को सूचित करने के लिए आपदा के बाद के परिदृश्य में टेक्स्ट एसएमएस और वॉयस मैसेज।
- (d) कुशल तरीके से आपातकालीन स्थितियों से निपटने के लिए राज्य आपातकालीन संचालन केंद्र (SEOC) की स्थापना।

39. जिला प्रतिक्रिया योजना के तहत आपातकालीन सहायता कार्यों (ESF) में निम्नलिखित में से कौन सा शामिल नहीं है?

- (a) बम का निष्कासन
- (b) बिजली
- (c) संचार
- (d) आर्थिक सहायता

40. झारखंड में आपदा के दौरान 'निकासी के लिए आपातकालीन सहायता कार्यों (ESF2)' के लिए नोडल एजेंसी है?

- (a) गृह विभाग
- (b) राज्य स्वास्थ्य विभाग
- (c) झारखंड पुलिस
- (d) मुख्य सचिव

41. झारखंड की ग्रामीण रोजगार योजनाओं के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (a) नीलांबर पीताम्बर जल समृद्धि योजना का उद्देश्य मनरेगा के तत्वावधान में बारहमासी जल समस्याओं को दूर करना है।
- (b) पोटो हो खेल विकास योजना का उद्देश्य ओलंपिक में बेहतर प्रदर्शन के लिए झारखंड के खिलाड़ियों को बढ़ावा देना है।

- (c) बिरसा हरित योजना का लक्ष्य 2 लाख एकड़ अप्रयुक्त सरकारी परती भूमि को वनीकरण के लिए उपयोग करना है।
- (d) बिरसा हरित योजना 5 लाख से अधिक परिवारों को 100 फल देने वाले पौधों का वितरण सुनिश्चित करेगी।

42. मुख्यमंत्री सुखद राहत योजना के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) योजना प्रभावित परिवारों को 3000 रुपये की तत्काल बाढ़ राहत राशि प्रदान करती है।
- (b) इस योजना का उद्देश्य 24 जिलों के उन 200 ब्लॉकों को वित्तीय सहायता देना है जो सूखा प्रवण घोषित किए गए हैं।
- (c) इस योजना का उद्देश्य किसान परिवार को तत्काल सूखा राहत के लिए 3500 रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करना है।
- (d) इस योजना में राज्य में सूखे के प्रभाव को कम करने के लिए वनीकरण प्रदान करने का प्रावधान है।

43. The JOHAR scheme in Jharkhand is related to which of the following provisions?

- (a) Horticulture crops
- (b) Immunization
- (c) Rural industry promotion.
- (d) Solar based irrigation.**

44. Which of the following is the *incorrect* statement?

- (a) Under Kisan Karz Mafi Yojana, the loan amount of upto Rs.50000 will be waived of the farmers.
- (b) Under Mukhyamantri Rajya HIV/Aids pension scheme , the state government will give a pension of Rs 600 per month to individuals affected by HIV / AIDS
- (c) Under Mukhyamantri Rajya Vidhwa Samman pension Yojana , the state government aims to provide a monthly pension of Rs 600 to those widow women who are not covered under any other Central or State widow pension scheme.

(d) Under Swami Vivekananda Nishakt Swalamban Protsahan Yojana ,the government aims to provide an encouragement allowance to girls of Jharkhand.

45. With reference to Mukhyamantri Sukanya Yojana, which of the following statement is correct?

(a) It aims to help the pregnant mother by providing for safe delivery facility and adequate nutrition, who belongs to a family whose annual income is below Rs. 72000 per annum.

(b) It ensures the protection, education and to secure the future prospects of the girl child who belongs to a family whose annual income is below Rs. 72000 per annum.

(c) To provide financial assistance to meet the wedding expenses of brides with an annual family income of less than Rs 72,000.

(d) It provides for Awareness generation programs for the eradication of social evils like the practice of witch-hunting.

46. Under the central government scheme, PM MITRA, which of the following park is going to be established in Jharkhand?

(a) Mega integrated Textile Park.

(b) Mega integrated Software Park.

(c) Mega Bulk Drug Park.

(d) Mega Skill and Apprenticeship Park.

43. झारखंड में जोहार योजना निम्नलिखित में से किस प्रावधान से संबंधित है?

- (a) बागवानी फसलें
- (b) टीकाकरण
- (c) ग्रामीण उद्योग को बढ़ावा देना।
- (d) सौर आधारित सिंचाई।**

44. निम्नलिखित में से कौन सा गलत कथन है?

- (a) किसान कर्ज माफी योजना के तहत किसानों का 50 हजार रुपये तक का कर्ज माफ किया जाएगा।
- (b) मुख्यमंत्री राज्य एचआईवी/एड्स पेंशन योजना के तहत, राज्य सरकार एचआईवी/एड्स से प्रभावित व्यक्तियों को 600 रुपये प्रति माह पेंशन देगी
- (c) मुख्यमंत्री राज्य विधवा सम्मान पेंशन योजना के तहत, राज्य सरकार का लक्ष्य उन विधवा महिलाओं को 600 रुपये मासिक पेंशन प्रदान करना है जो किसी अन्य केंद्रीय या राज्य विधवा पेंशन योजना के अंतर्गत नहीं आती हैं।

- (d) स्वामी विवेकानंद निशक्त स्वालंबन प्रोत्साहन योजना के तहत, सरकार का लक्ष्य झारखंड की लड़कियों को प्रोत्साहन भत्ता प्रदान करना है।**

45. मुख्यमंत्री सुकन्या योजना के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) इसका उद्देश्य सुरक्षित प्रसव सुविधा और पर्याप्त पोषण प्रदान करके गर्भवती माताओं की मदद करना है, जो एक ऐसे परिवार से संबंधित है जिसकी वार्षिक आय 72000 रुपये प्रति वर्ष से कम है।

- (b) यह बालिकाओं की सुरक्षा, शिक्षा और भविष्य की संभावनाओं की सुरक्षा सुनिश्चित करता है, जो एक ऐसे परिवार से संबंधित है, जिसकी वार्षिक आय 72000 रुपये प्रति वर्ष से कम है।**

- (c) 72,000 रुपये से कम की वार्षिक पारिवारिक आय वाली दुल्हनों की शादी के खर्चों को पूरा करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
- (d) यह डायन-शिकार की प्रथा जैसी सामाजिक बुराइयों के उन्मूलन के लिए जागरूकता सृजन कार्यक्रम प्रदान करता है।

46. केंद्र सरकार की योजना के तहत, पीएम मित्र, निम्नलिखित में से कौन सा पार्क झारखंड में स्थापित किया जा रहा है?

- (a) मेगा इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क।**
- (b) मेगा इंटीग्रेटेड सॉफ्टवेयर पार्क।
- (c) मेगा बल्क ड्रग पार्क।
- (d) मेगा स्किल एंड अप्रेंटिसशिप पार्क।

47. Talcher series of Gondwana coal is mainly found in which river valley of Jharkhand?
 (a) North Koel river
 (b) Damodar river
 (c) Barakar river
 (d) Gumani river
48. Which one of the following physiographic region of Jharkhand is *not* the part of Dharwar region?
 (a) Porahat area
 (b) Dhalbhum highland
 (c) Kolhan highland
 (d) Morvan areas
49. Which one of the following river valley is considered as rice bowl of Jharkhand?
 (a) North Koel
 (b) South Koel
 (c) Sankh river
 (d) Mayurakshi river
50. Which of the following is eastern most district of Jharkhand?
 (a) Sahibganj
 (b) Pakur
 (c) Dumka
 (d) East Singhbhum
51. The Jharkhand Hill Area Lift Irrigation corporation Limited is a State Government company, was set up in
 (a) 2002
 (b) 2006
 (c) 2011
 (d) 2015
52. The Ranchi District of Jharkhand share boundary with how many district of Jharkhand?
 (a) 7
 (b) 8
 (c) 9
 (d) 10
53. Banduhurang is famous for the mining of which of the following minerals?
 (a) Gold
 (b) Copper
 (c) Uranium
 (d) Iron ore
54. Fire clay in Jharkhand is mainly found in which types of Rock formation?
 (a) Archaen Rock
 (b) Dharwar Rock
 (c) Gondwana Rock
 (d) Vindhyan Rock
55. Which one of the following pairs is *not* correctly matched?
- | Mining projects | Minerals |
|-------------------|-------------|
| (a) Benti Bagda | - Limestone |
| (b) Semra-Salatua | - Kyanite |
| (c) Bishrampur | - Graphite |
| (d) Sikni | - Coal |
56. The Gulgul Pat (3819 ft) is said to be the second highest peak of Jharkhand after Parasnath Hill, is situated in which of the following district of Jharkhand?
 (a) Garhwa
 (b) Gumla
 (c) Latehar
 (d) Lohardga

47. तालचेर श्रेणी का गोंडवाना कोयला मुख्य रूप से झारखण्ड की किस नदी घाटी में पाया जाता है?

(a) उत्तरी कोयल नदी

(b) दामोदर नदी

(c) बराकर नदी

(d) गुमानी नदी

48. झारखण्ड का निम्नलिखित में से कौन सा भौगोलिक क्षेत्र धारवाड़ क्षेत्र का हिस्सा नहीं है?

(a) पोरहाट क्षेत्र

(b) धालभूम उच्चभूमि

(c) कोल्हान उच्चभूमि

(d) मोरवन क्षेत्र

49. निम्नलिखित में से किस नदी घाटी को झारखण्ड का चावल का कटोरा माना जाता है?

(a) उत्तरी कोयल

(b) दक्षिण कोयल

(c) शंख नदी

(d) मयूराक्षी नदी

50. निम्नलिखित में से कौन -सा झारखण्ड का सबसे पूर्वी जिला है?

(a) साहिबगंज

(b) पाकुर

(c) दुमका

(d) पूर्वी सिंहभूम

51. झारखण्ड हिल एरिया लिफ्ट इरिगेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड एक राज्य सरकार की कंपनी है, जिसकी स्थापना की गई थी:-

(a) 2002

(b) 2006

(c) 2011

(d) 2015

52. झारखण्ड का रांची जिला झारखण्ड के कितने जिलों के साथ सीमा साझा करता है?

(a) 7

(b) 8

(c) 9

(d) 10

53. बंधुहरंग निम्नलिखित में से किस खनिज के खनन के लिए प्रसिद्ध है?

(a) सोना

(b) तांबा

(c) यूरेनियम

(d) लौह अयस्क

54. झारखण्ड में फायर क्ले मुख्य रूप से किस प्रकार की शैल संरचना में पायी जाती है?

(a) आर्कियन चट्टान

(b) धारवाड़ चट्टान

(c) गोंडवाना चट्टान

(d) विंध्य चट्टान

55. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है?

(a) बेंती बागदा

-

खनिज

चूना पत्थर

(b) सेमरा-सलातुआ

-

कायनाइट

(c) विश्रामपुर

-

ग्रेफाइट

(d) सिकनी

-

कोयला

56. पारसनाथ पहाड़ी के बाद गुलगुल पाट (3819 फीट) को झारखण्ड की दूसरी सबसे ऊँची चोटी कहा जाता है, जो झारखण्ड के निम्नलिखित में से किस जिले में स्थित है?

(a) गढ़वा

(b) गुमला

(c) लातेहार

(d) लोहरदगा

57. The meaning of 'Raiyats having Khuntkatti rights' is given in which article of CNT Act:
(a) Article 4
(b) Article 6
(c) Article 7
(d) Article 8
58. The preparation of land records in chutianagpur division was initiated by:
(a) Babu Rakhil das Haldhar
(b) Lal Loknath Shahi
(c) Commissioner Grimely
(d) Captain Grey
59. Chhotanagpur Landlord and Tenant Procedure Act was enacted in the year:
(a) 1869
(b) 1879
(c) 1897
(d) 1908
60. In which chapter of CNT Act-1908; The special provisions for 'Mundari Khuntkattidar' has been mentioned :
(a) Chapter-5
(b) Chapter-7
(c) Chapter 16
(d) Chapter -18
61. The 'Agricultural Year' under CNT Act-1908 means:
(a) Financial year of India
(b) The year declared by the state govt
(c) Year in practice for agricultural work in local area
(d) The year declared by the Deputy Commissioner of district
62. Under which section of CNT Act-1908, the Govt. can acquire lands for industrial and mining work:
(a) Section 48
(b) Section 49
(c) Section 239
(d) Section 240
63. In which section of SPT Act -1949, building rights of Raiyats are mentioned:
(a) Section 18
(b) Section 16
(c) Section 15
(d) Section 14
64. According to section 18 of SPT act -1949, which type of land cannot be inhabited:
(a) Forest land
(b) Pond
(c) Pasture
(d) None of these
65. In which chapter of SPT Act-1949, The provision of judicial procedure is mentioned:
(a) Chapter 6
(b) Chapter 7
(c) Chapter 8
(d) Chapter 9
66. Right to Fair compensation and transparency in land acquisition rehabilitation and resettlement act was passed in:
(a) 2011
(b) 2013
(c) 2014
(d) 2016

57. सीएनटी अधिनियम के किस अनुच्छेद में 'खुंटकट्टी अधिकारों वाले रैयत' का अर्थ दिया गया है:

- (a) अनुच्छेद 4
- (b) अनुच्छेद 6
- (c) अनुच्छेद 7**
- (d) अनुच्छेद 8

58. चुटियानागपुर संभाग में भूमि अभिलेखों की तैयारी किसके द्वारा शुरू की गई थी:

- (a) बाबू राखाल दास हलधर
- (b) लाल लोकनाथ शाही**
- (c) कमिश्नर ग्रिमली
- (d) कप्तान ग्रे

59. छोटानागपुर मकान मालिक और किरायेदार प्रक्रिया अधिनियम किस वर्ष में अधिनियमित किया गया था:

- (a) 1869
- (b) 1879**
- (c) 1897
- (d) 1908

60. CNT Act-1908 के किस अध्याय में; मुंडारी खुंटकट्टीदार' के लिए विशेष प्रावधानों का उल्लेख किया गया है:

- (a) अध्याय - 5
- (b) अध्याय -7
- (c) अध्याय- 16
- (d) अध्याय -18**

61. सीएनटी अधिनियम-1908 के तहत 'कृषि वर्ष' का अर्थ है:

- (a) भारत का वित्तीय वर्ष
- (b) राज्य सरकार द्वारा घोषित वर्ष
- (c) स्थानीय क्षेत्र में कृषि कार्य के लिए अभ्यास में वर्ष**
- (d) जिले के उपायुक्त द्वारा घोषित वर्ष

62. सीएनटी एक्ट-1908 की किस धारा के तहत सरकार। औद्योगिक और खनन कार्य के लिए भूमि का अधिग्रहण कर सकते हैं:

- (a) धारा 48
- (b) धारा 49**
- (c) धारा 239
- (d) धारा 240

63. एसपीटी अधिनियम-1949 की किस धारा में रैयतों के भवन निर्माण अधिकारों का उल्लेख है:

- (a) धारा 18**
- (b) धारा 16
- (c) धारा 15
- (d) धारा 14

64. एसपीटी अधिनियम-1949 की धारा 18 के अनुसार किस प्रकार की भूमि पर निवास नहीं किया जा सकता है:

- (a) वन भूमि
- (b) तालाब
- (c) चारागाह**
- (d) इनमें से कोई नहीं

65. एसपीटी अधिनियम-1949 के किस अध्याय में न्यायिक प्रक्रिया के प्रावधान का उल्लेख है:

- (a) अध्याय 6
- (b) अध्याय 7**
- (c) अध्याय 8
- (d) अध्याय 9

66. भूमि अधिग्रहण पुनर्वास और पुनर्स्थापन अधिनियम में उचित मुआवजे का अधिकार और पारदर्शिता पारित किया गया था:

- (a) 2011
- (b) 2013**
- (c) 2014
- (d) 2016

67. The Bhoodan Yagna, the movement initiated by Acharya Vinoba Bhave, became an Act in the year:

- (a) 1950 (b) 1951
(c) 1953 (d) 1954

68. The main difference between land pooling and land acquisition is:

- (a) Land pooling is voluntary and acquisition is involuntary
(b) Land pooling is involuntary and Land acquisition is voluntary
(c) Land pooling and Land Acquisition are voluntary
(d) Land Pooling and Land Acquisition are involuntary

69. Adim Jati Seva Mandal was established in Gumla under the leadership of:

- (a) Jawahar Lal Nehru
(b) Dr. Rajendra Prasad
(c) Jaipal Singh Munda
(d) Kartik Oraon

70. Which of the following tribe of Jharkhand is/are not primarily involved in art and craft:

1. Mahali 2. Karmali
3. Korba 4. Sauria pahadia
5. Chik- Badaik

Choose your answer with the help of codes given below:

- (a) 1,3 and 5 only
(b) 2,3 and 4 only
(c) 3 and 4 only
(d) 1,3, 4 and 5 only

71. "Pasari tradition" of Oraon tribe is related with:

- (a) Agriculture
(b) Marriage
(c) New Birth
(d) Last rites

72. Jitiya Puja is celebrated on :

- (a) Ninth day of Shukla paksha in Kartik month
(b) Eighth day of Krishna Paksha in Ashwin month
(c) Eleventh day of Shukla paksha in Ashwin month
(d) Eleventh day of Krishna paksha in Kartik month

73. The famous Santhali drama "kherwar Bir" has been written by:

- (a) Dr. K.C. Tudu
(b) Doman Sahu Samir
(c) Rup Chand Hansda
(d) Pt. Raghunath Murmu

74. Jami Masjid, which has the distinction of being second oldest mosque in Jharkhand is located at:

- (a) Ramgarh (b) Sahibganj
(c) Pakur (d) Ranchi

75. Which of the following is known as "Epic of Ho Language"

- (a) Folklore of kolhan
(b) Ho Durang
(c) Rumul
(d) Baha Buru Bonga Buru

67. भूदान यज्ञ, जो आचार्य विनोबा भावे द्वारा शुरू किया गया आंदोलन था, किस वर्ष में एक अधिनियम बन गया:

- (a) 1950
- (b) 1951
- (c) 1953
- (d) 1954

68. लैंड पूलिंग और भूमि अधिग्रहण के बीच मुख्य अंतर है:

- (a) लैंड पूलिंग स्वैच्छिक है और अधिग्रहण अनैच्छिक है
- (b) लैंड पूलिंग अनैच्छिक है और भूमि अधिग्रहण स्वैच्छिक है
- (c) लैंड पूलिंग और भूमि अधिग्रहण स्वैच्छिक हैं
- (d) लैंड पूलिंग और भूमि अधिग्रहण अनैच्छिक हैं

69. गुमला में आदिम जाति सेवा मंडल की स्थापना किसके नेतृत्व में हुई थी?

- (a) जवाहर लाल नेहरू
- (b) डॉ. राजेंद्र प्रसाद
- (c) जयपाल सिंह मुंडा
- (d) कार्तिक उरांव

70. झारखंड की निम्नलिखित में से कौन सी जनजाति कला और शिल्प में मुख्य रूप से शामिल नहीं है:

- 1. महली
- 2. करमाली
- 3. कोरबा
- 4. सौरिया पहाड़िया
- 5. चिक- बड़ाईक

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से अपना उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1,3 और 5
- (b) केवल 2,3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1,3, 4 और 5

71. उरांव जनजाति की 'पसरी परंपरा' का संबंध है:

- (a) कृषि
- (b) विवाह
- (c) नया जन्म
- (d) अंतिम संस्कार

72. जितिया पूजा मनाई जाती है :

- (क) कार्तिक मास में शुक्ल पक्ष की नवमी तिथि
- (ख) आश्विन मास में कृष्ण पक्ष की अष्टमी तिथि
- (c) आश्विन मास में शुक्ल पक्ष की एकादशी
- (d) कार्तिक मास में कृष्ण पक्ष के एकादशी

73. प्रसिद्ध संथाली नाटक "खेरवार बीर" किसके द्वारा लिखा गया है:

- (a) डॉ.के.सी. टुडू
- (b) डोमन साहू समीर
- (c) रूप चंद हांसदा
- (d) पं। रघुनाथ मुर्मू

74. जामी मस्जिद, जिसे झारखंड में दूसरी सबसे पुरानी मस्जिद होने का गौरव प्राप्त है, कहाँ स्थित है:

- (a) रामगढ़
- (b) साहिबगंज
- (c) पाकुर
- (d) रांची

75. निम्नलिखित में से किसे "हो भाषा का महाकाव्य" कहा जाता है?

- (a) कोल्हान के लोकगीत
- (b) हो दुर
- (c) रुमुल
- (d) बहा बुरु बोंगा बुरु

76. Which of the following is/are correctly matched:

1. Jadur — Mundari Folk Dance
2. Dongade — Santhali Folk Dance
3. Faggu — Oraon Folk dance

Choose your answer with the help of codes given below:

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) All the above

77. Consider the following statements:

1. Kendari is a stringed instrument which has 3 strings
2. Kendari is also called Jharkhandi Violin.

Which of the above statement is/are correct:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 both (d) None of the above

78. Which of the following is/are the Objective of project Elephant:

1. To Protect Elephants, their habitat and corridor.
2. To address the issue of man-animal conflict.
3. Welfare of domesticated Elephants.

Choose your answer with the help of codes given below:

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) All the above

79. Lalit Mohan Rai is associated with:

- (a) Kohbar painting
(b) Jado patiya painting
(c) Sohrai painting
(d) Vandana painting

80. Birsa Mrigh Vihar is located at:

- (a) Kalamati**
(b) Ormanjhi
(c) Lalkhtanga
(d) Bero

81. The Ropeway at trikut hills which witnessed a major accident was run and managed by:

- (a) Usha Martin Ropeway limited
(b) Damodar Ropeways Infrastructure Limited
(c) Conveyor and Ropeway services Pvt limited
(d) Aar Kay engineering solutions

82. The first Forest policy of India was announced in:

- (a) 1948
(b) 1950
(c) 1952
(d) 1988

83. Which forests are also referred to as 'Monsoon Forests'?

- (a) Montane Forests
(b) Tropical Deciduous Forests
(c) Tropical Evergreen Forests
(d) Mangrove Forests

76. निम्नलिखित में से कौन सा/से सही सुमेलित है/हैं:

1. जादुर- मुंडारी लोकनृत्य
2. दोंगडे- संथाली लोकनृत्य
3. फगू - उरांव लोकनृत्य

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से अपना उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3

(d) उपरोक्त सभी

77. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. केंदरी एक तंतु वाद्य है जिसमें 3 तार होते हैं
 2. केंदरी को झारखंडी वायलिन भी कहा जाता है।
- उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं:

- (a) केवल 1
(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

78. निम्नलिखित में से कौन सा/से परियोजना हाथी का उद्देश्य है/हैं:

1. हाथियों, उनके आवास और गलियारे की रक्षा करना।
2. मानव-पशु संघर्ष के मुद्दे का समाधान करना।
3. पालतू हाथियों का कल्याण।

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से अपना उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3

(d) उपरोक्त सभी

79. ललित मोहन राय का संबंध है :

(a) कोहबर पेंटिंग

(b) जादो पटिया पेंटिंग

(c) सोहराई पेंटिंग

(d) वंदना पेंटिंग

80. बिरसा मृग विहार स्थित है:

(a) कालामाटी

(b) ओरमांझी

(c) लालखटंगा

(d) बेरो

81. त्रिकुट पहाड़ियों पर रोपवे जो एक बड़ी दुर्घटना का गवाह बना और किसके द्वारा चलाया और प्रबंधित किया गया था:

(a) उषा मार्टिन रोपवे लिमिटेड

(b) दामोदर रोपवे इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड

(c) कन्वेयर और रोपवे सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड

(d) आर के इंजीनियरिंग सोल्युशन

82. भारत की प्रथम वन नीति की घोषणा की गई थी:

(a) 1948

(b) 1950

(c) 1952

(d) 1988

83. किन वनों को 'मानसून वन' भी कहा जाता है?

(a) पर्वतीय वन

(b) उष्णकटिबंधीय पर्णपाती वन

(c) उष्णकटिबंधीय सदाबहार वन

(d) मैंग्रोव वन

84. Consider the following statements.

1. The Bokaro Steel Plant was commissioned in the year 1964.
2. It was constructed with the collaboration of UK.
3. The Bokaro plant gets iron ore from Kiriburu mine.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
(b) Only 1 and 3
(c) Only 2 and 3
(d) 1, 2 and 3

85. The uranium ore processing plant at Jadugoda is the first plant of India to treat the uranium ore. It was commissioned in which of the following years?

- (a) 1957 (b) 1967
(c) 1968 (d) 1972

86. According to the Koppen's classification, Which type of climate is found in northwestern part of Jharkhand?

- (a) Aw (b) Cwa
(c) Csa (d) Csb

87. Which of the following regions of Jharkhand experiences the highest variability in rainfall?

- (a) North eastern
(b) North western
(c) Southern
(d) South eastern

88. Match list-I with list-II and select the correct answer using the codes given below.

(list-I)	(list-II)
(Industry Name)	(Industry Type)
A. Hindalco Industry	1. Refractory
B. Hyderabad Industry	2. Ceramic
C. Bihar Industrial co. Ltd	3. Asbestos
D. Jharia firebricks pottery work	4. Alumina

Codes:

A	B	C	D
(a) 1	2	3	4
(b) 1	3	2	4
(c) 4	2	3	1
(d) 4	3	2	1

89. Consider the following pairs.

Industry	Location
1. IAG Co. Ltd	- Bhadaninagar
2. Bihar Sponge Iron Ltd	- Jamshedpur
3. Ferro Alloys	- Mihijam

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- (a) Only 1
(b) Only 2 and 3
(c) Only 1 and 3
(d) 1, 2 and 3

84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
1. बोकारो स्टील प्लांट को वर्ष 1964 में सधिकृत किया गया था।
 2. इसका निर्माण यूनाईटेड किंगडम के सहयोग से किया गया था।
 3. बोकारो संयंत्र को किरीबुरु खदान से लौह अयस्क प्राप्त होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3**
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
85. जादुगोड़ा में यूरेनियम अयस्क प्रसंस्करण संयंत्र यूरेनियम अयस्क के शोधन के लिए भारत का पहला संयंत्र है। इसे निम्नलिखित में से किस वर्ष में कमीशन किया गया था?

- (a) 1957
 - (b) 1967
 - (c) 1968**
 - (d) 1972
86. कोपेन के वर्गीकरण के अनुसार झारखण्ड के उत्तर-पश्चिमी भाग में किस प्रकार की जलवायु पायी जाती है?

- (a) Aw
 - (b) Cwa
 - (c) Csa**
 - (d) Csb
87. झारखण्ड के निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में वर्षा में उच्चतम परिवर्तनशीलता का अनुभव होता है?
- (a) उत्तर पूर्वी
 - (b) उत्तर पश्चिमी**
 - (c) दक्षिणी
 - (d) दक्षिण पूर्वी

88. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(सूची-I)

(सूची-II)

(उद्योग का नाम)

(उद्योग का प्रकार)

A. हिंडालको उद्योग

1. रिफ्रेक्टोरी

B. हैदराबाद उद्योग

2. सिरेमिक

C. बिहार औद्योगिक

3. अभ्रक

कं लिमिटेड

D. झरिया फायरब्रिक्स

4. एल्यूमिना

पॉटरी वर्क्स

कोड:

	A	B	C	D
(a) 1	2	3	4	4
(b) 1	3	2	4	4
(c) 4	2	3	1	1
(d) 4	3	2	1	1

89. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए।

उद्योग

स्थान

1. आईएजी कंपनी लिमिटेड - भदानीनगर

2. बिहार स्पंज आयरन लिमिटेड - जमशेदपुर

3. फेरो एलॉय - मिहिजाम

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3**
- (d) 1, 2 और 3

90. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below.

List-I
(Cement Industry)

- A. ACC Ltd.
- B. Lafarge
- C. Lemos Cement
- D. Sone valley

List-II
(Place)

- 1. Jojobera
- 2. Sindri
- 3. Japla
- 4. Khalari

Codes:

- | A | B | C | D |
|--------------|----------|----------|----------|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 1 | 2 | 4 | 3 |
| (c) 2 | 1 | 3 | 4 |
| (d) 2 | 1 | 4 | 3 |

91. Consider the following pairs:

(Policy of Jharkhand) (Year)

- 1. Jharkhand state water policy - 2011
- 2. Jharkhand energy policy - 2012
- 3. Jharkhand state food security act - 2014

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- (a) Only 1
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3**

92. Which one of the following is *not* the feature of Jharkhand Tourism policy 2021?

- (a) Establishment of private tourism zones.
- (b) Establishment of Tourism economic zones.
- (c) Establishment of Jharkhand Tourism Development Board.
- (d) Establishment of foreign network cell.**

93. The state level council on Resettlement and Rehabilitation shall meet atleast _____ a year.

- (a) Once
- (b) Twice**
- (c) Thrice
- (d) Forths

94. According to the 'Jharkhand Solar Policy 2022', Government aiming to deploy a cumulative capacity of 4000MW in the state by _____.

- (a) 2025
- (b) 2026**
- (c) 2027
- (d) 2028

95. The Jharkhand state can be roughly divided into the how many industrial zones as per the Jharkhand Industrial and Investment Promotion Policy 2021?

- (a) 6
- (c) 8**
- (b) 7
- (d) 10

96. According to the vulnerability Assessment for adaptation planning in India using a common framework (2019-2020), Jharkhand state comes under which of the following category?

- (a) Highly vulnerable states**
- (b) Moderately vulnerable states
- (c) Low vulnerable states
- (d) Least vulnerable states

97. According to the Vulnerability Assessment for adaptation planning in India using a common framework (2019-20), which of the following district of Jharkhand is less venerable to climate risk?

- (a) Ranchi
- (b) Latehar
- (c) West Singhbhum
- (d) Ramgarh**

90. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

सूची-I (सीमेंट उद्योग)	सूची-II (स्थान)
A. एसीसी लिमिटेड	1. जोजोबेरा
B. लाफार्ज	2. सिंदरी
C. लेमोस सीमेंट	3. जपला
D. सोन घाटी	4. खलारी

कोड:

A	B	C	D
(a) 1	2	3	4
(b) 1	2	4	3
(c) 2	1	3	4
(d) 2	1	4	3

91. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:
(झारखंड की नीति) (वर्ष)

1. झारखंड राज्य जल नीति	-	2011
2. झारखंड ऊर्जा नीति	-	2012
3. झारखंड राज्य खाद्य सुरक्षा अधिनियम	-	2014

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

92. निम्नलिखित में से कौन-सी झारखंड पर्यटन नीति 2021 की विशेषता नहीं है?

- (a) निजी पर्यटन क्षेत्रों की स्थापना।
(b) पर्यटन आर्थिक क्षेत्रों की स्थापना।
(c) झारखंड पर्यटन विकास बोर्ड की स्थापना।
(d) विदेशी नेटवर्क सेल की स्थापना।

93. पुनर्स्थापन और पुनर्वास पर राज्य स्तरीय परिषद कम से कम _____ एक वर्ष में बैठक करेगी।

- (a) एक बार
(b) दो बार
(c) तीन बार
(d) चार बार

94. 'झारखंड सौर नीति 2022' के अनुसार, सरकार द्वारा राज्य में 4000MW की संचयी क्षमता स्थापित करने का लक्ष्य है।

- (a) 2025
(b) 2026
(c) 2027
(d) 2028

95. झारखंड औद्योगिक एवं निवेश प्रोत्साहन नीति 2021 के अनुसार झारखंड राज्य को मोटे तौर पर कितने औद्योगिक क्षेत्रों में विभाजित किया जा सकता है?

- (a) 6
(b) 7
(c) 8
(d) 10

96. एक कॉमन फ्रेमवर्क (2019-2020) का उपयोग करके भारत में अनुकूलन योजना के लिए भेद्यता आकलन के अनुसार, झारखंड राज्य निम्नलिखित में से किस श्रेणी में आता है?

- (a) अत्यधिक संवेदनशील राज्य
(b) मध्यम रूप से संवेदनशील राज्य
(c) कम संवेदनशील राज्य
(d) सबसे कम संवेदनशील राज्य

97. एक कॉमन फ्रेमवर्क (2019-20) का उपयोग करके भारत में अनुकूलन योजना के लिए भेद्यता आकलन के अनुसार, झारखंड का निम्नलिखित में से कौन सा जिला जलवायु जोखिम के लिए कम आदरणीय है?

- (a) रांची
(b) लातेहार
(c) पश्चिमी सिंहभूम
(d) रामगढ़

98. Which one of the following crop is more vulnerable to rising temperature due to the climate change in Jharkhand?

- (a) Paddy
- (b) Wheat
- (c) Maize
- (d) Mustard

99. According to Jharkhand Action Plan on Climate Change Report 2014, which one of the following industries contributes the largest percentage of CO₂ emissions?

- (a) Copper
- (b) Aluminium
- (c) Cement
- (d) Sponge iron

100. The Jharkhand government is the first Indian state to have created a dedicated task force to assess details about energy transmission under the chairmanship of which of the following personalities?

- (a) Ajay Kumar Rastogi
- (b) Sukhdev Singh
- (c) Champai Soren
- (d) Satyanand Bhokta

98. झारखण्ड में जलवायु परिवर्तन के कारण निम्नलिखित में से कौन-सी फसल बढ़ते तापमान के प्रति अधिक सुभेद्य है?

- (a) धान
- (b) गेहूं
- (c) मक्का
- (d) सरसों

99. झारखंड एक्शन प्लान ऑन क्लाइमेट चेंज रिपोर्ट 2014 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा उद्योग CO₂ उत्सर्जन का सबसे बड़ा प्रतिशत योगदान देता है?

- (a) ताँबा
- (b) एल्यूमीनियम
- (c) सीमेंट
- (d) स्पंज आयरन

100. झारखंड सरकार भारत का पहला राज्य सरकार है जिसने ऊर्जा संचरण के विवरण का आकलन करने के लिए एक समर्पित टास्क फोर्स बनाया है। निम्नलिखित में से इस टास्क फोर्स के अध्यक्ष कौन है?

- (a) अजय कुमार रस्तोगी
- (b) सुखदेव सिंह
- (c) चंपई सोरेन
- (d) सत्यानंद भोक्ता

SPACE FOR ROUGH WORK



Instructions for filling/marking the OMR answer sheet / OMR उत्तर-पत्रक भरने के लिए निर्देश ।

1. Fill up all the particulars in the answer sheet carefully. Request for change of OMR answer sheet will not be entertained.

उत्तर-पत्रक में सभी विवरण सावधानीपूर्वक भरें । OMR उत्तर-पत्रक बदलने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा ।

2. For filling the OMR Answer sheet and darkening the circle use only **BLUE BALL POINT PEN**. OMR उत्तर-पत्रक एवं गोला को भरने के लिए केवल **नीला बॉल पेन** इस्तेमाल करें ।

3. Answer sheet will be processed by electronic device. Invalidation of answer sheet due to incomplete/incorrect filling of relevant circle of Roll No. and Booklet Series in the OMR answer sheet shall result in cancellation of candidature. Any deficiency in filling up OMR will be the sole responsibility of the candidate. Please do not write or mark on this answer sheet outside the demarcated areas. It will invalidate your answer sheet.

उत्तर-पत्रक को इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित किया जाएगा । अपूर्ण अथवा गलत तरीके से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में भरा गया अनुक्रमांक तथा पुस्तिका श्रेणी अमान्य होगा जिसके आधार पर अभ्यर्थिता रद्द हो जायेगी । ओ.एम.आर. भरने में किसी भी त्रुटि के लिए अभ्यर्थी ही जिम्मेवार होंगे । इस उत्तर-पत्रक पर उचित स्थान के अतिरिक्त कुछ न लिखें अन्यथा उत्तर-पत्रक अमान्य कर दिया जाएगा ।

4. An example is given below how to fill / mark (darken) Roll No. **41311706** and Question Booklet Series-B. Accordingly you have to fill/mark (darken) the Roll No. and Question Booklet Series given to you in your OMR answer sheet.

नीचे अनुक्रमांक **41311706** एवं पुस्तिका श्रेणी बी को भरने/अंकित करने की विधि दी गई है । इसी प्रकार से आपको अपने अनुक्रमांक एवं पुस्तिका श्रेणी को अपने OMR उत्तर-पत्रक में भरना/अंकित करना है ।

EXAMPLE / उदाहरण

Roll No. / अनुक्रमांक							प्रश्न पुस्तिका श्रेणी Question Booklet Series	
4	1	3	1	1	7	0	6	
1	●	1	●	●	1	1	1	
2	2	2	2	2	2	2	2	
3	3	●	3	3	3	3	3	
●	4	4	4	4	4	4	4	
5	5	5	5	5	5	5	5	
6	6	6	6	6	6	6	●	
7	7	7	7	7	●	7	7	
8	8	8	8	8	8	8	8	
9	9	9	9	9	9	9	9	
0	0	0	0	0	0	●	0	
								<input checked="" type="checkbox"/> B
								A <input type="checkbox"/>
								B <input checked="" type="checkbox"/>
								C <input type="checkbox"/>
								D <input type="checkbox"/>

5. Please do not overwrite or erase circles because it will be treated as multiple/wrong answer for which no mark will be allotted.

कृपया गोलों को मिटाने या दोबारा भरने का प्रयत्न न करें । इसे एक से अधिक बार/गलत भरा गया माना जाएगा और उस प्रश्न के लिए कोई अंक नहीं दिया जाएगा ।